关于申报2023年度郑州兴文化工程
文化研究专项课题的通知
各开发区、区县（市），各有关单位：
为深入学习贯彻党的二十大精神，落实加强文化强国建设的战略任务，根据《河南兴文化工程文化研究计划实施方案》《郑州兴文化工程文化研究计划实施方案》的各项要求，进一步推动郑州兴文化工程文化研究计划，为郑州市经济社会高质量发展提供理论支撑和智力服务，现就2023年度郑州兴文化工程文化研究专项课题申报工作通知如下：

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，突出理论武装，突出求实求效，突出结果导向，突出统筹谋划，突出长效机制，牢牢把握正确的政治方向、学术导向和价值取向，尊重研究规律，坚持守正创新。对当代郑州发展重大理论和现实问题，以及对立足于郑州的中华优秀传统文化进行前瞻性、针对性、应用性研究，提出专业化、建设性、切实管用的对策建议，通过全面系统梳理、深入挖掘郑州文化底蕴，解码郑州文化基因，推动郑州中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，全面展示郑州文化对中华文明、世界文明的重大贡献，为增强文化自信和自豪感，建设社会主义现代化强国作出郑州贡献。
二、立项要求

（一）立项原则。坚持“立足郑州、研究郑州、服务郑州”的基本原则，鼓励社会科学工作者围绕中心、服务大局确定选题，贴近现实做研究，凝心聚力推动郑州高质量发展。

（二）选题要求。1.具有前瞻性、针对性、实用性和可操作性；2.研究要有明确的思路和观点，注重创新；3.要理论性与应用性相结合，具有较高的应用价值；4.调研要求真务实、深入实际，既有定性分析又有实际数据作支撑；5.调研成果切实能为市委、市政府决策提供可行性意见和建议。

（三）申报时间。课题立项申报的截止时间为2023年6月10日。由郑州兴文化工程文化研究计划指导委员会办公室组织专家开展立项评审，并于2023年6月份下发立项通知。

（四）具体要求。1.每项课题主持人仅限1人，课题组成员最多不得超过6人。申报者限定主持申报1项课题（另可参与1项）。2.申请人要按照 《郑州兴文化工程文化研究专项课题申报书》的要求如实填写申请材料,并保证没有知识产权争议。凡弄虚作假者,一经发现并查实后,取消申报资格。3.课题主持人所在单位要把好学术诚信关、意识形态关和法律政策关，对申报项目的政治方向、申请人资格、申报书填写的内容,特别是对选题论证的可行性、项目组的研究水平和能力等进行认真审核，签署明确意见。
三、结项要求

结项成果以研究报告、专著等形式提交。研究报告不少于10000字，并附知网查重报告（重复率不超过20%）；专著应注明“2023年度郑州兴文化工程文化研究专项课题+立项编号”。郑州兴文化工程文化研究计划指导委员会办公室组织专家开展结项评审，并评出若干奖项，优秀课题将纳入郑州市社科优秀成果奖进行表彰并结集出版。

四、报送要求

立项和结项材料均须按格式要求一式两份，并将电子版（立项申报文档名：选题序号+主持人姓名；结项报告文档名：立项编号+主持人姓名）发送至指定邮箱（不宜网传的人工报送）。申报工作由各单位统一组织,不受理个人申报。各单位须将本单位材料初评汇总后按时集中报送，逾期不予受理。郑州兴文化工程文化研究专项课题立项和结项评审结果将在郑州日报、郑州市级新媒体、郑州社科网、郑州社科发布进行公布。

五、报送地点

地址：郑州市中原路市委南院224房间

电话：89892250

邮箱：zzxwhyj@163.com
附件：1.2023年度郑州兴文化工程文化研究专项课题指南

2.郑州兴文化工程文化研究专项课题申报书

3.课题立项申报汇总表

4.课题结项封面格式

5.课题结项报送汇总表

郑州兴文化工程文化研究计划指导委员会

2023年5月22日
附件1
2023年度郑州兴文化工程文化研究

专项课题指南

一、习近平新时代中国特色社会主义思想研究
1-1 习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法

    论研究
1-2 习近平总书记“两创”思想对传承弘扬中华优秀传统

    文化的指导意义研究

1-3 习近平新时代中国特色社会主义思想的郑州实践研究

1-4 习近平总书记关于宣传思想工作重要论述的郑州实践

    研究

1-5 “两个结合”的实践路径研究

1-6 中华优秀传统文化与科学社会主义价值观主张契合性

    研究

1-7 中国式现代化蕴含的独特世界观、价值观、历史观、

    文明观、民主观、生态观研究

1-8 中国式现代化的郑州实践研究
1-9 中国式现代化的本和源、根和魂研究
1-10 铸就社会主义文化新辉煌的郑州路径研究
二、郑州文化基因解码工程研究

2-1 郑州城市文化基因解码的方法与路径研究

2-2 中华传统文化基因的传承弘扬对策研究

2-3 郑州地域文化的基因识别与转化应用研究

2-4 文明起源与郑州的文化贡献研究

2-5 构建中华优秀传统文化传承发展体系的郑州探索研究

2-6 郑州仰韶文化的构成、发展及地位研究
2-7 郑州夏文化的起源及地位研究

2-8 郑州对中华文明多元一体格局形成的贡献研究
    2-9 郑州地区黄河文化类型、地位及价值研究

2-10 历代黄河治理思想及郑州实践研究

2-11 郑州革命传统、红色文化资源和红色精神研究
2-12 郑州考古史及考古探源贡献研究
2-13 郑州文字考古发掘及文明起源研究

2-14 郑州神话传说的中华民族基因体现研究

2-15 地理环境变化与华夏民族文化基因的形成研究
2-16 万年文化史的郑州考古实证及文化内涵研究
2-17 郑州重要历史文化遗存遗址解码

2-18 郑州重要历史文化典籍解码

2-19 郑州文化谱系研究
2-20 郑州对世界贡献的思想体系探索研究
2-21 郑州对世界贡献的文艺文学发展研究
2-22 郑州地区早期农业文明起源及先进性研究

2-23 郑州重要历史事件研究

2-24 郑州非物质文化遗产影响力及转化传播研究
2-25 郑州历史文化名人及影响力研究

2-26 尚岗杨“仰韶文化遗址”解码研究

2-27 历史文化村落的文化延续及保护研究

2-28 新郑黄帝文化解码研究

2-29 具茨山岩画研究

2-30 中国（荥阳）象棋文化解码研究

2-31 刘禹锡文化研究
2-32 列子文化遗产解码研究

2-33 巩义北宋皇陵文化解码研究

2-34 惠济运河文化解码研究

2-35 新密古城建筑文化解码

2-36 中牟城（佛肸城）文化解码研究

2-37 登封嵩山文化解码研究

2-38 二七红色文化解码研究

2-39 古荥汉代冶铁遗址遗产解码研究

2-40 商城文化遗址解码研究

2-41 高浮雕传拓技艺的探索与研究
三、郑州特色文化研究
3-1 郑州特色文化研究·根亲文化研究

3-2 郑州特色文化研究·汉字文化研究

3-3 郑州特色文化研究·姓氏文化研究

3-4 郑州特色文化研究·陶瓷文化研究

3-5 郑州特色文化研究·武术文化研究

3-6 郑州特色文化研究·寺院文化研究

3-7 郑州特色文化研究·农耕文化研究

3-8 郑州特色文化研究·古都文化研究

3-9 郑州特色文化研究·中医文化研究

3-10 郑州特色文化研究·冶铸文化研究

3-11 郑州特色文化研究·地方民俗文化研究

四、华夏历史文明传承创新重地建设研究

4-1 华夏历史文明传承创新基地中的全国重地建设战略

    问题研究

4-2 “全国重地”建设的文旅支撑体系研究

4-3 历史文化资源转化创新助力“全国重地”建设研究

4-4 郑州华夏历史文明传播的路径创新研究

4-5 郑州文化遗址与华夏历史文明的起源研究

4-6 华夏历史文明的核心要义及时代价值研究

4-7 提升城市文化软实力支撑“全国重地”建设的对策

4-8 华夏文明起源的郑州考古实证研究

4-9 打造“山·河·祖·国”文化标识研究

4-10 郑州建设炎黄子孙的寻根之地研究

4-11 郑州打造中华文明的体验之地研究

4-12 郑州建设国学教育的实践之地研究

4-13 郑州建设中华文化的朝圣之地研究

4-14 郑州世界文化遗产的保护传承问题研究

4-15 郑州“读懂中国”文化图谱的绘制问题研究

4-16 郑州世界文化旅游目的地建设对策研究

4-17 郑州市文博数字化现状及优化对策研究
4-18 短视频带动传统文化的传播弘扬研究
4-19 郑州市骨干文化企业培育对策研究
4-20 郑州城市文化形象的数字化塑造和传播研究

4-21 郑州乡村文化发展问题研究

4-22 郑州市文旅文创融合发展问题研究

4-23 郑州市新文旅产业高质量发展对策研究

4-24 郑州市文旅元宇宙产业的发展对策研究
4-25 郑州市动漫产业的转型提质问题研究

4-26 郑州数字文化产业高地建设研究
4-27 新媒体时代历史文化资源的活化对策研究
4-28 郑州市特色街区的文化创意设计研究
4-29 郑州“博物馆+大遗址公园”全景式中华文明集中

         展示体系研究

    4-30 郑州建设华夏文明超级文化IP的路径研究

4-31 郑州建设国风艺术策源地的对策研究

4-32 郑州打造文旅人才汇聚高地的对策研究

4-33 郑州市文化产业链的培育问题研究

附件2
	选题序号

郑州兴文化工程文化研究专项课题

申  报  书

课  题  名  称：

主 持 人 姓 名：

主持人所在单位：

填  报  日  期：

郑州兴文化工程文化研究计划指导委员会制

填  写  说  明

    一、申报书各项内容要如实填写,语言准确严谨，字迹清晰易辩; 申报书报送一式两份,空格不够可自行加页。

    二、课题指南为方向性指引，申报者可结合自身专业及研究领域自行拟题。

三、每项课题主持人仅限1人，课题组成员最多不得超过6人；申报者限定主持申报1项（另可参与1项）。

四、将申报书和汇总表电子版发送至指定邮箱。

通讯地址：郑州市中原路市委南院224房间
联系电话：89892250

邮    箱：zzxwhyj@163.com
一、课题组简介
	课题名称

	主持人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	行政职务

	职称

	研究方向

	联系

电话
	固定

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮政

编码

	课题组成员
	姓 名
	性别
	出生

年月
	职称或

职  务
	工  作  单  位

二、课题设计论证

	  1.选题：本课题研究现状述评、选题意义（略写）；2.内容：本课题研究的主要思路、框架设计；3.价值：本课题创新程度、应用价值；4.研究基础：课题主持人和主要成员已有相关成果，主要参考文献。请分四部分逐项填写，可自行加页，原则不超过3000字。

三、立项评审意见表

	课题主持人所在单位初评意见

单位公章

                                          年    月    日

	立项评审意见
	评审专家组意见

                            组长签字：

                                    年   月   日

	指导委员会意见

                            盖 章：

                                    年   月   日

附件3

2023年度郑州兴文化工程文化研究专项课题
立项申报汇总表

申报单位（盖章）：             联 系 人：
手机号码：                     固定电话：

	序号
	选题序号
	课题名称
	课  题

主持人
	课题组成员
	工作单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件4
	立项编号

郑州兴文化工程文化研究专项课题

结    项

课  题  名  称：
主 持 人 姓 名：
主持人所在单位：
结  项  日  期：

郑州兴文化工程文化研究计划指导委员会制

一、课题组简介

	课题名称

	主持人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	行政职务

	职称

	研究方向

	联系

电话
	固定

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮政

编码

	课题组成员
	姓 名
	性别
	出生

年月
	职称或

职  务
	工  作  单  位

二、结项评审意见表

	课题主持人所在单位意见

单位公章

                                          年    月    日

	结项评审意见
	评审专家组意见

                            组长签字：

                                    年   月   日

	指导委员会意见

                            盖 章：

                                    年   月   日

研究报告

...........................................................................................
附件5

2023年度郑州兴文化工程文化研究专项课题
结项报送汇总表

申报单位（盖章）：             联 系 人：
手机号码：                     固定电话：

	序号
	立项编号
	课题名称
	课  题

主持人
	课题组成员
	工作单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8